Transactio inter Regem Jokannem et Civitatem Cibini- 
ensem, tempore deditionis Urbis facta.

Anno 1534.
Nos Capitulum Ecclesiae Varadiensis memoriae com

mendamus per praesentes, quod veniens nostri personalem 
in praesentiam Egregius Stephanus de Matthichna, Secretarius 
et Conservator majoris Cancellariae serenissimi Principis 
Domini Dni Johannis, Dei gratia Regis Hungáriáé, Dalma
tiae, Croatiae etc. Domini naturalis clementissimi nomine et 
in persona ejusdem Domini nostri regis, exhibuit nobis et 
praensentavit quasdam literas prudentium et circumspectorum 
magistri Civium, Judicum Juratorumque, ac Seniorum Civita
tis Cibiniens. Super quadam concordia in iisdem constituta, 
et ejusdem observatione in simplici papiro confectas et ema
natas, sigilloque majori Civitatis ejusdem, ut apparebat, in fine 
ab intra consignatas tenoris infra descripti, petens nos debita 
cum instantia, ut easdem de verbo ad verbum in literis nos
tris patentibus transcribi et transumi, tenoremque earundem 
ad uberiorem juris ipsius Domini Domini nostri regis gratio
sissimi Cautelam, dare et concedere dignaremur, quarum 
quidem literarum tenor talis erat.

Nos, magistri Civium, Judices, Juratique ac Seniores 
Civitatis Cibiniensis tenori praesentium significamus univer*
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sis praesentes literas nostras visuris. Qualiter inter regiam 
majestatem et etiam Johannem Statilium Episcopum Transyl- 
vaniensem ac Emericum Balassa Comitem Comitatus Honto- 
niensis, Consiliarium ac nuncios serenissimi Principis et Do
mini Domini Johannis Dei gratia Regis Hungáriáé, Dalma
tiae , Croatiae etc. cum plena potestate Regiae majestatis ad 
infra scripta peragenda specialiter deputatos, de voluntate et 
consensu magnifici Domini Nicolai Tomori, Castellani Castri 
Budensis, nec non egregiorum Dnorum Johannis Lázár, et 
Mihaelis Hegyes Nunciorum regni Trannensis praesentium. Et 
inter prudentes et circumspectos, Matthiam Armpruster, Micha- 
elem Knoll Judicem regium, et Petrum Haller, et Georg. Mayr, 
Juratos cives et nuncios nostros, cum plena potestate ad id 
medio nostri destinatos, facta, conclusa et determinata est con
cordia et compositio tenoris infra scripti: In primis z t ante om
nia, ut regia Mattas et sua gratia recipiat in gratiam suam re
giam Civitatem Cibiniensem, et cives ipsius, nec non villarum 
oppidorum consessis, cum restitutione bonorum. Item: ut 
regia majestas et eadem gratia, suscipiat in gratiam suam 
omnes illos , qui sunt in civitate, vel qui ex iis militaverunt, 
nobiles et ignobiles cum restitutione Bonorum , ita tamen ut 
maneant sub Dominio suae majestatis, et serviant Coronae et 
regno, sicuti ceteri fideles suae majestatis; Item, ut regia Mat
tas det potestatem ipsi Civitati, mittendi ad Regem Ferdi- 
nandum oratores suos, et declaraturos; qualiter Civitas ipsa 
est omnino unita et incorporata Regno Tranniae et vult dein
ceps, una cum eodem Regno et tribus nationibus habere in 
Dominum et Principem serenissimum Dominum Johannem 
Regem, et Eidem una cum toto Regno deinceps, tamquam Prin
cipi Naturali, prout jam declaravit, decrevit et constituit, neque 
postea ab illo die, neque nunc, ipse Rex Ferdinandus aliquam 
curam gerat de ipsa Civitate, neque expectet aliquam obe- 
dientiam ab ea, vel civibus ejus, ad quos oratores mittendos 
constitutus est terminus quatuordecim hebdomadarum, ea 
tamen conditione ut vel nuncii venerint, vel non venerint, vel 
Rex Ferdinandus voluerit, vel non voluerit, nihilominus ipsa 
Civitas, cum Civibus suis, observabit Unionem Regni ad Fi
delitatem erga serenissimum Dnum Johannem Regem, et
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neque interim, néque postea admittet in Civitatem aliquem 
Exercitum, gentes, aut Copias Ferdinandi Regis, sed neque 
ullo modo jurabit, imo neque nuncios, neque Oratores illius 
admittet post praedictas quatuordecim septimanas sine scitu 
Regiae Mattis vel Vayvodae Regni hujus. Interim etiam Regia 
Majestas nullas gentes exercituales in Civitatem immittet. Item 
Regia Majestas de sua Gratia respectu paupertatis et oppres
sionis, quam passa est ipsa Civitas, Concessit ipsi Civitati 
vigesimam ipsius Civitatis ad annos decem, ita tamen , ut 
quandocunque sua Majestas voluerit, restituere ipsis Civibus 
Cibiniens. florenorum octo millia, tunc ipsi Cives debeant 
eximere manus de ipsa vigesima. Item ut Regia Mattas Com
mittat Saxonibus, ut concordent cum Prudenti et Circumspecto 
Matthia Armbruster, de solutione viginti millium florenorum 
in terminum competentem, ita tamen ut interim , donec ipsa 
pecuniae Summa fuerit reddita, tota Sedes Szerdahely rema
neat in manibus ipsiusDniMatthiae cum proventibus ordinariis 
et cum pertinentiis ad id pertinentibus, loco pignoris, extraor
dinarii vero proventus, si qui fuerint usque ad tempus redemti- 
onis, cedant ipsi D. Matthiae in Sortem Summae Capitalis, ita 
tamen ut in termino quinque annorum Regia Majestas debeat 
redimere ab ipso Domino Matthia ipsam Sedem Szerdahely, vel 
medio Saxonum, vel aliter, si autem in termino quinque anno
rum Regia Mattas, vel Saxones, ipsam Sedem Szerdahely non 
rediment, tunc et eo casu etiam proventus extraordinarii sint 
liberi ipsius Domini Matthiae post annos quinque usque ad tem
pus redemtionis. Item ut Sz. Márton et Egerbegy maneant 
in manibus ipsius Domini Matthiae pro illa Summa, quam im- 
pignoravit ipse Nicolaus Gerendi. Item pertinentiae Civitatis 
cum villis, oppidis et Castellis videlicet: Hysulem et Ke- 
resztyén-Szigeth et Abathia de Kercz, cum suis pertinentibus, 
reddantur Eidem Civitati statim, Item ut Conventus transfe
ratur in Civitatem Cibin. more alias consveto, post conven
tum futurum, quod erit in Civitate Colosvariensi. Item Regia 
Mattas concessit ipsis Cibiniensibus ut si usque ipsas qua
tuordecim hebdomadas Exercitus Regis Ferdinandi invade
ret Regnum Transilvaniae ipsum Corpus Civitatis sit exemp
tum , ab omni Contributione et Subsidio dando, ita tamen, ut
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pertinentiae ipsius Civitatis omnino debeant contribuere, prout 
caeteri Saxones suae Majestati. Praeterea concessit sua Ma
jestas, Ut Saxones deinceps teneant ipsam Civitatem pro loco 
ipsorum principali penes Fidelitatem suae Mattis eo modo, 
quo tenuerunt ante haec disturbia bellorum, super qua quidem 
Concordia observandi tam ipsi Consiliarii et Nuncii Regiae 
Majestatis, in persona suae Majestatis, Quam nos, medio prae
scriptorum nunciorum nostrorum praestitimus firmissimum ju
ramentum, promittentes sub eodem juramento, ad fidem, hono
rem et humanitatem nostram ut omnia et Singula in hoc Con
tractu conclusa et determinata, firmiter observare volumus, 
imo promittimus assecuramusque Literis nostris praesenti
bus sigillo nostro majori et Authentico roboratis. Datum Ci- 
binii Crastino Festi omnium sanctörum, Anno Domini Mille
simo Quingentesimo Tricesimo quarto. Unde nos petitionibus 
Ejusdem Matthichnai, tamquam justis et legitimis, ac juri 
consonis, ut par erat inclinati, praescriptas Literas dictorum 
Magistri Civium ac Judicum et Juratorum Civium Civitatis 
Cibin.non abrasas, non Cancellatas, neque in aliqua sui parte 
suspectas, sed omni prorsus vitio et suspicione carentes , de 
verbo ad verbum sino diminutione et augmento ali quali, cum 
praesentibus Literis nostris patentibustranscribi inserique et 
transumi facientes Eidem Dno Dno Nostro Regi ad uberiorem 
sui juris. Cautelam, Communi Justitia svadente duximus con
cedendum. Datum in Profesto DepositionisBeati Regis Ladislai 
Anno Millesimo Quingentesimo Tricesimo Quinto.

II. — Az itt következő oklevél nevezetes adalékot nyújt 
a történetünkben még kevéssé Mustrált szász viszonyokhoz.

Nos Frater Georgius Episcopus Varadiensis, Thesaura
rius Locumtenens Reginalis Majestatis, ejusque Serenissimi 
filii ac in regno Hungáriáé et Transilvaniae Judex generalis 
etc Memoriae commendamus tenore praesentium significantes, 
quibus expedit universis; quod Prudentissimus ac Circum
spectus Dominus Johannes Verer, Judex regius et Petrus 
Haller civis Civitatis Cibiniensis, in suis ac aliorum univer
sorum Saxonum septem et duarum sedium personis nostram, 
veniens in praesentiam , exhibuerunt et praesentarunt nobis 
quosdam articulos in simplici papiro conscriptos, qui pacem et
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concordiam inter ipsos universos Saxones et totam terram Fo- 
garas continere dignoscebantur, tenoris infrascripti: Suppli
cantes nobis iidem Judex Regius et Petrus Haller nominibus 
quibus supra, vel eosdem articulos ad verbum ad unum in
scribi faciemus pro ipsis Saxonibus ipsorumque posteris in 
testimonium futurae inter nos et terram Fogaras Constitutae 
pacis confirmare dignaremur, quorum quidem Articulorum 
inscriptio talis es t:

Instituta Dominorum Saxonum cum terra Fogaras su
per reformatione observationum quibus pax inter habitantes 
terras durare possit.

Tenor vero Articulorum hoc modo sequitur : In primis 
Valachus Fagarasiensis non educat oves suas in territorium 
Saxonum, nisi habita conventione coram Judice possessionis, 
et si conventio celebrata fuerit, Judex dabit in Literas quas 
perferat ad Castellanum et e converso Castellanus dabit Li
teras Satisdationales, sive fidei jussoriales, in quibus cavebit 
Castellanus, pro Domino ovium et Pastore, et numero ovium, 
quorum nomina utrinque in literis conscribantur et sic edu
cet oves suas in territorium ejusdem Possessionis, una cum 
literis Judici exhibendis.

Item si citra indultum Saxonum in terram eorum oves 
convexerint aut, citra favorem intervenerint, primum denun- 
cient illi Saxones per hominem Judicis, ut depellant oves, si 
pastor non fuerit obediens mandato, ex uno grege accipian
tur oves quatuor, si adhuc contumax fuerit, pastor mulcte- 
tur in duplo, et si adhuc temerarius erit, sedecim oves aufe
rant, et si super addet amplius , capiatur, et non dimittatur 
nisi soluto homagio, et si maluerit Saxo, liberam interficiendi 
pastorem habeat facultatem.

Item, ubi pecora in damno reperta fuerint, impellantur, 
et Judex possessionis proborum aestimatione de ovibus satis 
faciat Saxoni damnificato, et si pastor vi vel manu armata 
oves defendere voluerit, Judex faciat eum capere, et Saxo 
producat testes de violentia, vel si testes defuerint, juxta le
gem regni stet ad Caput ejus cum septem conjuratoribus, et 
habita fidei depositione, et criminis in caput ejus coacerva
tione subeat Sententiam Capitalem, ubi vero aufugerit pastor,
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Castellanus eum juri statuat et procedatur contra eum ordine 
immediate supra scripto. Ubi vero pastor incendium minatus 
fuerit, sive ignem excitaverit, si repertus fuerit in territorio Sa- 
xonum, ordine praescripto celebretur in caput ejus judicium, et 
interficiatur, de aliis vero casibus criminalibus, si capi poterit 
pastor,puniatur, habito justo judicio et sententia per bona me
rita causa elicita et eliminata; si vero aufugerit, Castellanus 
sistat eum juri in foro Fagaras, hoc est in Sedria de Faga
ras, attamen propter casum incendii si Dominus suum pasto
rem in judicium non exhibuerit, vel exhibere non poterit, 
judicium nihilominus in pastorem transigatur, et testes reci
piantur si non defuerint, si vero penuria testium fuerit, Saxo 
juret septimo se in caput pastoris et Dominus pro eo inter
ficiatur.